
 
 

 

MĚSTO HRANICE 

 
 

MATERIÁL 
 

pro zasedání Zastupitelstva města Hranic, dne 19. 4. 2018 
 

 

Bod programu: 7 

Předkládá: Rada města 

Okruh zpracovatelů: Odbor školství, kultury a tělovýchovy 

Zpracoval: Mgr. Vojtěch Bušina, vedoucí odboru školství, kultury a tělovýchovy 
Jana Černá, referent odboru školství, kultury a tělovýchovy 

 

Název bodu: Navýšení příspěvku MKZ Hranice - 100 let republiky  
 
 
Návrh na usnesení: 
 
Zastupitelstvo města Hranic po projednání: 
 
1. bere na vědomí 
program oslav 100. let republiky včetně rozpočtu a žádosti na dofinancování akce ve výši 
221 400 Kč předložený příspěvkovou organizací Městská kulturní zařízení Hranice, IČO: 
71294686 
T: 21. 06. 2018 
O: Mgr. Vojtěch Bušina 
 
 
2. schvaluje/neschvaluje 
navýšení příspěvku na provoz z rozpočtu města v roce 2018 Městským kulturním zařízením 
Hranice, příspěvková organizace, IČO: 71294686 o 221 400 Kč na celkových 11 804 400 Kč 
T: 21. 06. 2018 
O: Mgr. Vojtěch Bušina 
 
 
3. schvaluje/neschvaluje 
rozpočtové opatření:  
ad a) odd. § 3392     pol. 5331     orj. 03     org. 20 00000 00 0300 +221 400 Kč  
ad b) odd. § 6399     po. 5901      orj. 16     org. 70 00000 00 0000 - 221 400 Kč 
ad a) navýšení příspěvku na provoz Městských kulturních zařízení Hranice, p. o. v roce 2018 
ad b) navýšení rezervy města 
T: 21. 06. 2018 
O: Ing. Vladimír Zemek 
 
 
 



 

 2 

Předcházející usnesení ve věci: 
2200/2018 - RM 72 ze dne 3. 4. 2018 
 



 

 3 

Důvodová zpráva: 
Rada města navrhla usnesením 2200/2018 - RM 72 ze dne 3. 4. 2018 zastupitelstvu města 
navýšit příspěvek na provoz z rozpočtu města v roce 2018 Městským kulturním zařízením 
Hranice, příspěvková organizace (dále jen MKZ Hranice) o 221 400 Kč na celkových 11 804 
400 Kč na realizaci oslav 100 let republiky dle této důvodové zprávy:  
 
Na základě požadavku vedení města a následných organizačních schůzek zapojených 
subjektů a odborů města vypracovala ředitelka MKZ Hranice program oslav 100. let republiky 
(dále jen oslavy) včetně rozpočtu celého projektu, jak je uvedeno v přílohách důvodové 
zprávy.  
 
Celkové náklady na oslavy činí     524 400 Kč 
Předpokládaný příjem z prodeje vstupenek na koncert  
Ondřeje Havelky  a Melody Makers činí    153 000 Kč 
V původním rozpočtu na rok 2018 MKZ Hranice  
bylo na oslavy kalkulováno       100 000 Kč  
Požadované navýšení příspěvku na celoroční činnost 
v roce 2018 k dofinancování oslav činí    271 400 Kč  
 
Stanovisko odboru školství, kultury a tělovýchovy:  
Odbor doporučuje navýšení příspěvku na provoz v roce 2018 schválit. 
 
 

Připomínkové řízení 

Materiál byl projednán 
(kým) 

Dne Výsledek 

Mgr. Ivo Lesák, místostarosta 17. 4. 2018 Bez připomínek 

 
Přílohy: 
č. 1 Žádost o příspěvek  na oslavy 100 let republiky.docx 
č. 2 Program oslav 100 let republíky chronologicky.docx 
č. 3 Program oslav 100 let republiky dle organizátorů.docx 
č. 4 Rozpočet oslav 100 let republiky.docx 
 



 

 4 

 

 
Městská kulturní zařízení Hranice, příspěvková organizace 

Masarykovo náměstí 71, 753 01 Hranice I – Město, e-mail: mkz-reditel@hranet.cz 

__________________________________________________________________ 
 
Město Hranice  
Mgr. Vojtěch Bušina 
Město Hranice 
Odbor školství, kultury a tělovýchovy 
Pernštejnské nám. 1 
753 01 Hranice  
 
 
V Hranicích dne 13. 3. 2018 
 
Žádost o navýšení rozpočtu MKZ Hranice 
 
     Žádáme Vás o navýšení rozpočtu MKZ Hranice na rok 2018 o částku 271 400,- Kč, a to 
na projekt „Oslavy 100. let republiky“.  
V příloze zasíláme rozpočet projektu včetně komentáře.  
 
Děkujeme za projednání naší žádosti. 
 
     S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Naděžda Jandová 
ředitelka MKZ Hranice, p. o.  

mailto:mkz-reditel@hranet.cz


 

 5 

  Program k oslavám 100 let republiky v průběhu 
roku 2018 
 
Datum Název akce Organizátor 

Pondělí 29. 
1. 

Křest knihy Václava Bednáře o mauzoleu MKZ Hranice/kultura 

V průběhu 
prvního 
pololetí 

Republice k narozeninám – výtvarná a literární 
soutěž hnutí Stonožka ve spolupráci s Armádou ČR, 
odeslání prací do konce června 

Armáda ČR 

Od 1. do 31. 
března 

Březen – měsíc čtenářů – malá výstava – co se 
četlo za první republiky (knihy a časopisy, které 
vycházely, dobová literatura) 

MKZ 
Hranice/knihovna 

Od března 
do prosince 

Hranický zpravodaj – propagace výročí, články 
k tématu 

Město Hranice - Mgr. 
Petr Bakovský, MKZ 
Hranice - muzeum 

Od května 
do prosince 

Citace prvorepublikových osobností ve výlohách 
obchodů v centru města 

MKZ 
Hranice/Veronika 
Koláčková 

Sobota 10. 3. Otevření mauzolea pro veřejnost (při příležitosti 
výročí narození TGM – 7. 3.) 

MgA. Jarmila Vrtalová 

Čtvrtek 29. 3. Vernisáž k výstavě o historii hranického Sokola – 
Pod praporem Sokola 

MKZ Hranice/muzeum 
 

Čtvrtek 29. 3. 
-  
neděle 27. 5. 

Výstava o historii hranického sokola Pod praporem 
Sokola 

MKZ Hranice/muzeum 

 Doprovodný program k výstavě o historii 
hranického sokola – přednášky, cvičení se sokoly na 
Staré radnici 

MKZ Hranice/muzeum 
a kultura, Sokoli 

Pondělí 30. 
4. 

První kolo vědomostní soutěže „ Co (ne)víte o 
první republice?“ 

DDM Hranice 

Od 30. 4. do 
11. 5. 

Výstava „Ten druhý život“ ve dvoraně zámku. Armáda ČR 

Středa 2. 5. Koncert klasické hudby - Americké jaro – vystoupí 
Kelley Hollis a Tomáše Hanzlíčka (soprán/kytara) 

MKZ Hranice/kultura 

Středa 2. 5.  Otevření stálé expozice posádky Hranice pro 
pozvané 

Armáda ČR 

Čtvrtek 3. 5. Druhé kolo vědomostní soutěže „ Co (ne)víte o 
první republice?“ 

DDM Hranice 

Čtvrtek 3. 5. Nástup armády ČR na Masarykově náměstí Armáda ČR 

Čtvrtek 3. 5. 
a pátek 4. 5. 

Prezentace techniky, výstroje a výzbroje 7. 
mechanizované brigády na travnaté ploše před 
zámkem 

Armáda ČR 

Pátek 4. 5. Zámecký klub pro školy – dopoledne od 8:00 do 
12:00 hodin (možnost projekce, přinesou si počítač) 

Armáda ČR/MKZ 
Hranice 

Úterý 8. 5. Otevření mauzolea pro školy (při příležitosti Dne 
vítězství) 

Město Hranice/ MgA. 
Jarmila Vrtalová 

Středa 9. 5. Otevření mauzolea školy (při příležitosti Dne 
vítězství) 

Město Hranice/ MgA. 
Jarmila Vrtalová 

Čtvrtek 10. 5. 
9:00 – 12:00 
13.00 – 
18:00 

Otevření stálé expozice posádky Hranice pro 
veřejnost (historie vojenských ústavů a 7. 
mechanizované brigády). Organizované skupiny se 
mohou hlásit u kpt. Ladislava Kabáta, tel. 

Armáda ČR/MKZ 
Hranice 



 

 6 

724 233 282, email tm7mb@army.cz,  
kabatl@army.cz. Vstup zdarma. Adresa: Kasárna 
generála Zahálky, boční vstup do Zrcadlového sálu. 

Pondělí 14. 
5. 

Vyhlášení výtvarné soutěže „Elegance první 
republiky“ na zámku. Následuje týdenní výstava 
těchto prací. 

DDM Hranice 
 

Sobota 26. 5. Župní slet - zahájení 13.00 průvodem z Masarykova 
náměstí, předvedení hromadných skladeb od 14.00 
v hale TJ Cement Hranice 

Sokol Hranice 

Pondělí 28. 
5. 

Vojáci (četa – 21 lidí) provedou jedenkrát měsíčně 
pochod náměstím se záměrem slavnostního kladení 
věnců/kytek k bustě T. G. Masaryka. Věnce/kytky 
zajistí město – p. Jarmila Vrtalová. Od 14 do 15 
hodin. Půjde se od zámku ke Staré radnici 

Armáda ČR/ Město – 
J. Vrtalová/ Městská 
policie 

Pondělí 28. 
5. 

Možnost přemístění výstavy hranického sokola 
z muzea do Sokolovny. 

Sokol Hranice + MKZ 
Hranice/muzeum 

Červen až 
září 

Vojenské prohlídky – 2× měsíčně Armáda ČR + 
MKZ/TIC 

Sobota 16. 
června 

Pokoř své Hranice – v důstojném prvorepublikovém 
duchu ve spolupráci s armádou. 

Míša Škrobánková + 
Armáda ČR 

Čtvrtek 28. 6. 
7:30 – 12.00 

Držme spolu - jedná se o akci, kdy řetěz žáků všech 
škol v Hranicích propojí most u sokolovny a stavidlo 
jezu po obou březích řeky Bečvy. Děti budou mít 
transparenty se jménem školy a můžou na sobě mít i 
kostýmy. Symbolika spojení lidí a spolků. Následně 
bude tato akce pokračovat koncertem v areálu Stará 
střelnice.  

ZŠ 1. máje a 
Vzdělávací centrum 
Hranice 

Čtvrtek 28. 6. 
9:15 – 12.00 

Legendy v Hranicích – koncerty revivalových 
kapel na Staré střelnici, v parku program pro děti 

ZŠ 1. máje a 
Vzdělávací centrum 
Hranice 

Čtvrtek 28. 6. Vojáci (četa – 21 lidí) provedou jedenkrát měsíčně 
pochod náměstím se záměrem slavnostního kladení 
věnců/kytek k bustě T. G. Masaryka. Věnce/kytky 
zajistí město – p. Jarmila Vrtalová. Od 14 do 15 
hodin. Půjde se od zámku ke Staré radnici 

Armáda ČR/ Město – 
J. Vrtalová/ Městská 
policie 
 

Pátek 28. 7. Vojáci (četa – 21 lidí) provedou jedenkrát měsíčně 
pochod náměstím se záměrem slavnostního kladení 
věnců/kytek k bustě T. G. Masaryka. Věnce/kytky 
zajistí město – p. Jarmila Vrtalová. Od 14 do 15 
hodin. Půjde se od zámku ke Staré radnici 

Armáda ČR/ Město – 
J. Vrtalová/ Městská 
policie 

Úterý 28. 8. Vojáci (četa – 21 lidí) provedou jedenkrát měsíčně 
pochod náměstím se záměrem slavnostního kladení 
věnců/kytek k bustě T. G. Masaryka. Věnce/kytky 
zajistí město – p. Jarmila Vrtalová. Od 14 do 15 
hodin. Půjde se od zámku ke Staré radnici 

Armáda ČR + Město – 
J. Vrtalová/ Městská 
policie 

Pátek 14. 9. Otevření mauzolea pro školy (při příležitosti výročí 
úmrtí TGM 14. 9.) 

Město Hranice/ MgA. 
Jarmila Vrtalová 

Sobota 15. 9. Otevření mauzolea pro veřejnost (při příležitosti 
výročí úmrtí TGM 14. 9.) 

 

Sobota 15. 9. Dny evropského dědictví - komentovaná prohlídka 
Po stopách Masaryka, veřejná snídaně 
v prvorepublikovém duchu, veřejné piano – ZUŠ – 
prvorepublikové songy, na nádvoří staré radnice a 
v Synagoze – hudební vystoupení 

MKZ Hranice/kultura, 
muzeum, TIC 
 



 

 7 

v prvorepublikovém duchu, Stará střelnice a 
Masaryk – prohlídky, Muzeum na zámku – vojenské 
ústavy a přednáška o Masarykovy. 

Pondělí 24. 
9. 

Koncert cimbalistky Gabriely Jílkové a maďarského 
pianisty  Tamas Bacsi. Koncert se uskuteční v rámci 
Kruhu přátel hudby. 

MKZ Hranice/kultura 

Pátek 26. 9. Vyhlášení fotografické soutěže „Jsme Češi!“ ve 
dvoraně zámku se zajímavými cenami. 

DDM + MKZ 
Hranice/TIC (kde 
proběhne sběr fotek) 

Pátek 28. 9. Vojáci (četa – 21 lidí) provedou jedenkrát měsíčně 
pochod náměstím se záměrem slavnostního kladení 
věnců/kytek k bustě T. G. Masaryka. Věnce/kytky 
zajistí město – p. Jarmila Vrtalová. Od 14 do 15 
hodin. Půjde se od zámku ke Staré radnici 

Armáda ČR/ Město – 
J. Vrtalová/ Městská 
policie 
 

Pondělí 1. 
10. 

Magazín „100 let republiky v Hranicích“ – 
distribuce zdarma do schránek, náklad 8300 ks 

MKZ Hranice 

Pondělí 1. 
10. 

Vlajkovníky (projekt škol, školek, spolků) – výzdoba 
stromů na náměstí vlajkami 

MKZ Hranice/ 
muzeum 

Pondělí 1. 
10. – 30. 10. 

Výstava prvorepublikových automobilů ve 
dvoraně zámku (p. Richter)  

MKZ Hranice/kultura 

Od 1. do 7. 
10. 

Týden knihoven – prvorepublikové téma – 
přednáška, spisovatelé - legionáři, malá výstava knih 
o vzniku republiky 

MKZ Hranice/ 
knihovna 

Úterý 2. 10. Koncert slavného českého kvarteta Apollon v rámci 
jeho výročí 25. let.  Koncert se uskuteční v rámci 
Kruhu přátel hudby. 

MKZ Hranice/kultura 

Sobota 6. 10. Všichni společně v pohybu – Ukaž, co umíš, 4. 
ročník sportovního odpoledne, areál sokolovny, 
zahájení 14.00 položením kytice u pamětní desky, 
stanoviště se sportovně zábavnými úkoly pro děti i 
dospělé 

Sokol Hranice  
+ Město – Petr 
Bakovský - propagace 
 

Pátek 19. 10. 
(po celý den) 

Bernstein  – koncert ke 100. výročí jeho narození. 
Dopoledne výchovné koncerty pro děti ze škol, 
odpoledne pro hranickou veřejnost 

ZUŠ Hranice 

Čtvrtek 25. 
10. 

Vernisáž výstavy 100 let republiky v Hranicích MKZ Hranice/ 
muzeum 

Čtvrtek 25. 
10. – 6. 1. 
2019 

Výstava 100 let republiky v Hranicích  - Za časů 
první republiky - (doprovodné programy, besedy, 
přednášky, komentované prohlídky…) 

MKZ Hranice/ 
muzeum 

Pátek 26. 10. 
od 15 hodin 

Velký program na zámku v prvorepublikovém 
duchu (módní přehlídka, ukázky tance, hudba, jak 
jedl Vlasta Burian a Adina Mandlová aneb Soutěž o 
prvorepublikové pochoutky, flašinetář) 

MKZ Hranice/ kultura 

Sobota 27. 
10. 

Výstava 100 let republiky s komentovanými 
prohlídkami 

MKZ Hranice/muzeum 

Sobota 27. 
10. 

Po stopách Masaryka – komentovaná procházka 
městem 

MKZ Hranice/ TIC 

Sobota 27. 
10. 

Zasazení stromu republiky v Sadech Čs. legií. 
Výsadba za účasti místních spolků a veřejnosti.  
Zazní Československá hymna. 

Město Hranice/ p. 
Bradáč, p. 
místostarosta Ivo 
Lesák 

Neděle 28. 
10. 
od 10 hodin 

Slavnostní mše k uctění památky padlých – od 10 
hodin 

MKZ Hranice/kultura, 
církev 



 

 8 

Neděle 28. 
10. 
od 14 hodin 

Velký program na náměstí v prvorepublikovém 
duchu (Hlohovec – za partnerská města, ukázky 
sletových a gymnastických skladeb sokolů, 
vystoupení různých uskupení, prvorepublikové hry, 
občerstvení) – od 14.00  

MKZ Hranice/ kultura 

Neděle 28. 
10. 

Otevření mauzolea (Den vzniku čs. státu) plus 
komentovaná prohlídka mauzolea. 

MKZ Hranice/muzeum 
+ Město Hranice 

Neděle 28. 
10. 

Tradiční lampionový průvod a poté promítání filmu 
zdarma v letním kině a ohňová show. 

MKZ Hranice/kultura 
+ Město Hranice + 
Armáda ČR 

Úterý 30. 10. Ondřej Havelka a jeho Melody Makers to tentokrát 
vezmou od první křaplavky jazzové. Koncert se 
uskuteční v Sokolovně. 

MKZ Hranice/kultura 

Středa 31. 
10. 
od 8 do 12 
hodin, 4 třídy 

Program pro školy (od 8 do 12 hodin, 4 třídy) – ve 
spolupráci se Studiem bez kliky – tisk 
prvorepublikových letáků, prvorepublikové osobnosti 
(lze více termínů) 

MKZ Hranice/ 
muzeum 

 
V Hranicích dne 22. 3. 2018 
Vypracovala: Ing. Naděžda Jandová  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9 

Rozpočet projektu „Oslavy 100 let republiky“ 
NÁKLADY Částka v Kč 

Vlajkovníky na náměstí 4.000 

Magazín – 100 let republiky v Hranicích (A4, 20 stran, 8300 ks náklad, zdarma)  50.000 

Den kultury na zámku v prvorepublikovém duchu 
Módní přehlídka v prvorepublikovém duchu …………………………………..….…11.000 
Swingové taneční ukázky……………………………………………………………………….… 4.000 
Hudební produkce (4 hodiny) ………………………………………………………………..34.000 
Další kulturní a hudební vystoupení ………………….…………..….. ………………..20.000 
Ozvučení a pódium ve dvoraně zámku ………………………………………..….…… 10.000 
Dekorace v prvorepublikové atmosféře..………..…………………………………….. 5.000 
Soutěž o nejlepší prvorepublikovou pochoutku Recepty první republiky:  
Co jedli Hraničané za první republiky?..........................…………………………  5.000 
Propagace soutěží …………………………………………………………………..……………..8.000 
____________________________________________________________________ 
3 soutěže DDM: 
- Výtvarná soutěž „Elegance první republiky ……………………………………….. 4.837 
- Vědomostní soutěž „Co (ne)víte o první republice ……………………………. 4.150 
- Fotografická soutěž „Jsme Češi“ …………………………………………………………. 5.195 

97.000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________ 
 

14.182 
 
 

Koncert na náměstí 28.  Října 
Pódium, zvučení ……………………………………………………………………………..…13.000 
Náklady na vystoupení místních uskupení a souborů………………………..30.000 
Program ve spolupráci s partnerskými městy (Holandsko, Slovensko, Slovinsko 
(ubytování a stravování– samostatný projekt, nezahrnujeme do nákladů této 
položky). 

43.000 

Tradiční program v letním kině po lampionovém průvodu 
Ohňová show dne 28. 10. 2018 …………………………………………………………. 4.000  
Promítání filmu zdarma pro veřejnost ………………………………………………..6.000  

10.000 

Koncert v Sokolovně 
Koncert Ondřej Havelka a Melody Makers (Sokolovna)  
Honorář včetně dopravy a DPH …………………………………………………………130.750 
Propagace (plakáty) ……………………………………………………………………………..9.000 
OSA …………………………….……………………………………………….……………..………10.000 

149.750 
 

Materiál – papírové vlajky do domácností  5000 ks …………….…………..      9 000 9.000 

Spolupráce s partnerskými městy – pozvání do Hranic (Holandsko, Slovensko, 
Slovinsko) 
Celkové náklady 189 000 Kč 
Grant spolupráce s partnerskými městy 129 532 Kč. 
Spoluúčast MKZ  59.468 Kč.   
Komise pro cestovní ruch, vnější a zahraniční vztahy doporučila spoluúčast 
financovat navýšením příspěvku na provoz v roce 2018.  

   59.468 

Billboardy – 2 ks v ulici Radniční a v ulici Zámecká 16.000 

Spoty v rádiích (na základě požadavku pana starosty) 50.000 + DPH 21% 10.500 60.500 

Logo oslav (logomanuál) 3.000 

Plakáty k oslavám do zastávek 6.500 

Citáty prvorepublikových osobností do výloh obchodů v centru města 2.000 

NÁKLADY CELKEM 524.400 

 
 

PŘÍJMY Částka v Kč 



 

 10 

Prodej vstupenek na koncert Ondřeje Havelky a Melody Makers 153.000 

Vlastní zdroje 100.000 

Navýšení rozpočtu 271.400 

MKZ požádalo o grant města na dofinancování oslav. Komise pro kulturu 
doporučila projekt z grantu kultury nepodpořit. Dále doporučila, aby 
dofinancování této akce bylo řešeno navýšením příspěvku na provoz v roce 2018 
MKZ Hranice, p. o.  

 

PŘÍJMY CELKEM 524.400 
 
Komentář 
Projekt si klade za cíl prostřednictvím nejrůznějších akcí připomenout obyvatelům 
města a okolí významnou událost v historii naší země. Cílem je zvýšit národní hrdost 
obyvatel všech věkových kategorií.  
Lidé se mohou těšit na řadu věcí – připravena bude výstava, která přiblíží každodenní 
život Hraničanů v období první republiky, ale také výstava, která nastíní význam členů 
Sokola v období budování republiky (tyto akce nejsou součástí žádosti, nicméně je 
uvádíme, protože oslavy vhodně doplňují). 
Do přípravy oslav bude zapojena veřejnost, která se bude podílet na tvorbě vlajek, 
které ozdobí náměstí, ve spolupráci se Sokoly se uskuteční ukázky cvičení Sokolů, 
které připomenou slavné slety v Hranicích. Spolupráci přislíbila i armáda, na náměstí 
se uskuteční slavnostní nástup vojáků.  
Velký program je připraven ve dvoraně zámku, bude probíhat v prvorepublikovém 
duchu.  
Organizace také připravuje vydání mimořádného magazínu „100 let republiky 
v Hranicích“, který připomene zvláště dobu první republiky ve městě. Oslavy uzavře 
koncert Ondřeje Havelky a Melody Makers v Sokolovně.  
 
 
 
V Hranicích dne 13. 3. 2018 
 
 
 
 
 
Ing. Naděžda Jandová 
ředitelka MKZ Hranice, p. o.  
 


